
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597  25Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0933/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 125/2018 
– CME/1ª Seção, de 16 de março de 2018; Considerando o 
disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
c/c o artigo 21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 18971 JONATHAS ALVES 
ESTUMANO, a disposição da Secretaria Nacional de Segurança 
Pública.
Art. 2º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 18971 JONATHAS ALVES 
ESTUMANO, lotado no RPMONT/CME, em razão de se encontrar à 
disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 301209
PORTARIA Nº 0925/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
897/2018 – DP2, de 02 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
o CB PM RG 36830 GLAUBER JOÃO MARQUES DE FREITAS, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 36830 GLAUBER JOÃO 
MARQUES DE FREITAS, no BPA/CPA, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 301190
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0939/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 120/2018 - CorGeral, de 02 de abril de 2018; a fi m 
de que seja considerado a decisão governamental defi nitiva em 
grau de recurso hierárquico proferida pelo Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Pará nos autos do PADS de portaria n° 
008/2016-CorCPR IV, o qual manteve a punição disciplinar de 
Licenciamento a Bem da Disciplina em desfavor do CB PM RG 
36203 DANIEL SHERIDAN COSTA SANCHES, do 13º BPM/CPR IV, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 063/2018-PMPA, 
operando-se o trânsito em julgado administrativo atinente ao 
Conselho de Disciplina Simplifi cado n° 008/2016-PADSCorCPRM;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar 
do Pará o CB PM RG 36203 DANIEL SHERIDAN COSTA SANCHES, 
do 13º BPM/CPR IV, matricula funcional nº 572004521.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 36203 
DANIEL SHERIDAN COSTA SANCHES, do 13º BPM/CPR IV.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 301184

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0938/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Ofício nº 117/2018 - CorGeral, de 02 de abril 
de 2018; a fi m de que seja dado cumprimento a decisão do 
Comandante Supremo da Corporação, o qual manteve a punição 
disciplinar de Licenciamento a Bem da Disciplina em desfavor do 
SD PM RG 39815 ANTÔNIO WANDERSON SALDANHA BRAGA, 
da 3ª CIPM/CPR III, publicada no Aditamento ao Boletim 
Geral nº 099/2017-PMPA, operando-se o trânsito em julgado 
administrativo atinente ao Conselho de Disciplina Simplifi cado n° 
008/2016-PADSCorCPRM;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar 
do Pará o SD PM RG 39815 ANTÔNIO WANDERSON SALDANHA 
BRAGA, da 3ª CIPM/CPR III, matricula funcional nº 42192111.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 39815 
ANTÔNIO WANDERSON SALDANHA BRAGA, da 3ª CIPM/CPR III.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 301227

PORTARIA Nº 0934/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 125/2018 
– CME/1ª Seção, de 16 de março de 2018; Considerando o 
disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
c/c o artigo 21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 36712 PAULO ROBERTO DIAS 
QUEIROZ, a disposição da Secretaria Nacional de Segurança 
Pública.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 36712 PAULO ROBERTO DIAS 
QUEIROZ, lotado no BPOT/CME, em razão de se encontrar à 
disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 301216

PORTARIA Nº 0931/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 269/2018 - CorCPRM, de 16 de março de 2018; a 
fi m de que seja dado cumprimento a decisão do Comandante 
Supremo da Corporação, o qual manteve a punição disciplinar de 
Exclusão a Bem da Disciplina em desfavor do SD PM RG 39618 
WEVERSON LEONARDO DE OLIVEIRA GARCIA, do 29º BPM/
CPRM, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 050/2018-
PMPA, operando-se o trânsito em julgado administrativo atinente 
ao Processo Disciplinar Simplifi cado n° 007/2016-PADSCorCPRM;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 39618 WEVERSON LEONARDO DE OLIVEIRA 
GARCIA, do 29º BPM/CPRM, matricula funcional Nº 4219931/1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 39618 
WEVERSON LEONARDO DE OLIVEIRA GARCIA, do 29º BPM/
CPRM.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 301228

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0940/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1267/2018 DEI/Expedinete, de 03 de abril de 2018, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo AL CFP PM ADELMO JOSÉ DE FREITAS 
JÚNIOR;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL 
CFP PM ADELMO JOSÉ DE FREITAS JÚNIOR, do Polo Castanhal/
PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado 
na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM ADELMO JOSÉ DE FREITAS 
JÚNIOR, do Polo Castanhal/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,12 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 301233

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 166/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM MAXWELL MATOS DE SOUSA/AJUDANTE DE ORDEM/ 
893.291.122-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 167/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM CLEIDRSON TORRES DA COSTA /CMT DA 1ªCIME/ 
651.534.132-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.300,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 168/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
2º SGT PM FRANCISCO LUIS DA COSTA PRINTES /AUXILIAR 
2ªCIME/ 348.058.452-20
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.300,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 169/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
SUB TEN PM JOÃO JOSÉ DA SILVA NEVES/CMT 32ºPEL/12ºBPM/ 
223.434.822-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 200,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 170/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM NELSON MAURO LIMA NORAT/CMT DA CIPTUR/ 
330.344.272-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 171/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CEL PM ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA /CMT DO CPR X/ 
332.777.532-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.200,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 300988


